Quadros Demonstrativos, o Memorando nº 231/2025 - COFEN/DFIN/DORCEMP (SEI nº
1029996), Parecer nº 085/2025/COFEN/CONGER/DCIN (SEI nº 1032606), bem como a
aprovação da 580ª Reunião Ordinária de Plenário do Cofen, decideM:

Art. 1º Autorizar a abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor
total de R$ 12.625.000,00 (doze milhões, seiscentos e vinte e cinco mil reais).

Art. 2º Os recursos existentes disponíveis para suportar a cobertura dos
créditos são os provenientes da anulação parcial de despesa no valor de R$
6.730.854,31 (seis milhões, setecentos e trinta mil, oitocentos e cinquenta e quatro
reais, trinta e um centavos), do descontingenciamento total da reserva de contigência
no valor de R$ 2.619.145,69 (dois mihões, seiscentos e dezenove mil, cento e quarenta
e cinco reais, sessenta e nove centavos), e do superávit do exercício de 2024,
demonstrado no Balanço Patrimonial, no valor de R$ 3.275.000,00 (três milhões,
duzentos e setenta e cinco mil reais), nos termos preceituados nos incisos I e II do art.
41, e inciso I do art. 43, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Ficam fazendo parte integrante da presente Decisão o quadro
demonstrativo da Despesa modificado em face da presente decisão.

Art. 4º O valor do orçamento para o corrente exercício, em face das
alterações ora aprovadas, fica alterado para o total de R$ 336.453.543,84 (trezentos e
trinta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e
três reais, oitenta e quatro centavos).

Art. 5º A despesa será realizada de acordo com as especificações
integrantes da Decisão Cofen nº 260/2024 (Doc. SEI 0484441), observada a seguinte
classificação:

I - Despesa Corrente: R$ 308.937.207,24
a) Pessoal e Encargos Sociais: